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Remissvar angående betänkandet Ett nytt regelverk för bygglov SOU2021:47 

(Fi2021/02366) 

 
Statens konstråd har följande övergripande synpunkter att anföra på rubricerat betänkande. 

 
Statens konstråd konstaterar att den nationella politiken för arkitektur, form och design − Politik för gestaltad 

livsmiljö − endast ytligt presenteras i utredningen. Fördjupande resonemang om och konsekvenser för denna 

politik och dess målsättningar saknas genomgående. Statens konstråd, det vill säga en av de fyra myndigheter 

som har ett särskilt uppdrag att implementera målen för den nationella politiken för gestaltad livsmiljö, 

uppfattar det så att utredningen underskattat regelverket för bygglovs betydelse för att konkret kunna uppnå 

målen i Politik för gestaltad livsmiljö i hela landet. 

 
Statens konstråd hyser också farhågor angående framtida uppfyllande av varsamhetskravet och 

förvanskningsförbudet. Att de kan antas bli uppfyllda är idag en förutsättning för startbesked. Utredningen 

föreslår att uppfyllandet av varsamhetskravet och förvanskningsförbudet inte längre ska vara en förutsättning 

för startbesked i enbart anmälningspliktiga ärenden. Detta medför enligt Statens konstråd risk för negativa 

konsekvenser för bland annat konst- och kulturvärden. Förluster av sådana värden kan i regel inte repareras 

genom reaktiva insatser i form av tillsyn eller viten. Statens konstråd kan inte se att utredningen här 

uppmärksammat konsekvenserna av sitt förslag, varken i förslagsbeskrivningen eller konsekvensutredningen. 

 
En övergripande synpunkt är vidare att tolkningar och tillämpningar av de begrepp som används i utredningen 

vad gäller historiska, arkitektoniska, kulturhistoriska, konstnärliga, estetiska och tekniska värden idag är stadda i 

snabb förvandling. Statens konstråd anser att betänkandet inte i tillräcklig grad har beaktat att kulturhistoriska 

värden idag inbegriper det moderna samhällets kulturmiljöer och de konsthistoriska och estetiska värden som 

den offentliga konsten representerar (se Kulturarvspropositionen 2016/17:116). Därutöver saknas fördjupade 

resonemang om begreppen konstnärliga och estetiska värden i PBL vilket riskerar att dessa värden inte 

förmås att hanteras på professionella och kunskapsmässiga grunder i framtida bygglovs- och 

rivningslovsärenden. Mot bakgrund av detta kan Statens konstråd konstatera att det är en brist att den 

offentliga konsten inte omnämns specifikt i utredningen, trots att denna konstyttring tillsammans med 

arkitektur, form, design, kulturhistoria och sociala aspekter har en central plats i Politik för gestaltad livsmiljö. 

 

Statens konstråds sammanfattande bedömning är att det är nödvändigt att komplettera betänkandets förslag 

med förslag på riktade kunskapshöjande insatser, utöver tidigare genomförda och pågående 
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regeringsuppdrag, för att säkerställa att de kvalitativa målsättningar som ska vara vägledande för Politiken för 

gestaltad livsmiljö får hög synlighet i framtida planering och byggande i hela landet. 

 
Beslut i detta ärende har fattats av Statens konstråds direktör Patrick Amsellem efter föredragning i 

myndighetens ledningsgrupp av Joanna Zawieja, arkitekt och ansvarig för stadsutveckling, och Lena From, 

konstprojektchef, Statens konstråd. 
 

 
 

Patrick Amsellem 

Direktör 
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